
 

 

 

 

D.D.G. n°    701    del   17/10/2022 

 
 

 

  1 di 6 

Regione Siciliana 
 

 

 

 

 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento della Pesca Mediterranea 

Servizio 1 “Programmazione” 

 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana approvato con Decreto Legislativo 15/05/1946 n. 455 

convertito con Legge Costituzionale 26/02/1948 n. 2; 

VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato di 

cui al Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924 n.827; 

VISTA la Legge Regionale 08/07/1977 n. 47 (Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il 

Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 

Regione siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 (Razionalizzazione dell'organizzazione delle 

amministrazioni pubbliche e revisione della disciplina in materia di pubblico impiego, a 

norma dell'articolo 2 della legge 23 ottobre 1992, n. 421) e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15/05/2000, n. 10 recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 e in particolare l’art. 11, con il quale viene 

recepito in Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione); 

VISTO il Regolamento UE n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013 recante disposizioni generali sul 

Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca; 

VISTO il Regolamento UE n. 508 del 15 maggio 2014 recante le modalità di applicazione del 

Regolamento UE 1303/2013; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014÷2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 

ottobre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo approvato dalla Commissione Europea con decisione di 

esecuzione n. C(2015) 8452 del 25 novembre 2015; 



 

 

 

 

D.D.G. n°    701    del   17/10/2022 

 
 

 

  2 di 6 

 

 

VISTO il comma 6 dell'articolo 98 della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 concernente 

l'assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line dei provvedimenti dirigenziali; 

VISTO il DM 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP 2014-2020) rispettivamente in favore 

dello Stato e delle Regioni, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla 

Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella 

seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA l’intesa per l’adozione dell’accordo multi-regionale siglata il 9 giugno 2016 in sede di 

Conferenza Stato Regioni, finalizzata all’attuazione degli interventi cofinanziati 

nell’ambito del Programma Operativo FEAMP 2014/2020, che assegna all’Organismo 

Intermedio Regione Siciliana la dotazione finanziaria pari ad Euro 118.225.551,76; 

VISTA la Deliberazione n. 305 del 21/09/2016 con la quale la Giunta Regionale di Governo ha 

apprezzato il Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014/2020; 

VISTA la Convenzione, stipulata in data 27/10/2016, tra l'Autorità di Gestione del MiPAAF ed il 

Referente dell’Autorità di Gestione dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana 

relativa all’attuazione del PO FEAMP Italia 2014/2020, integrata su richiesta dell’AdG con 

la versione sottoscritta il 14/11/2016 e il 15/11/2016; 

VISTO il D.D.G. n. 181 del 05/06/2017, con il quale è stato approvato il Manuale delle procedure 

e dei controlli, validato dall'Autorità di Gestione del PO FEAMP 2014/2020 con nota prot. 

n. 12685 del 26/05/2017; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 385 del 19/10/2018 con la quale il controllo di 

primo livello sulle operazioni a titolarità, attivabili a valere sul PO FEAMP 2014-2020, è 

stato assegnato all’Unità di Staff 2 - Monitoraggio e controllo fondi comunitari del 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea; 

VISTA la Pista di controllo per l’attuazione delle operazioni a titolarità approvata con D.D.G. n.97 

del 06/04/2017 (allegato A), registrato dalla Corte dei Conti al Reg. n. 4, foglio 157, del 

23/06/2017; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche e integrazioni; 

CONSIDERATO che tra i compiti stabiliti nella sopra citata Convenzione, il Referente Regionale 

dell’AdG per l’O.I. Regione Siciliana è responsabile della programmazione, nonché della 

corretta, efficiente ed efficace gestione del Programma per le misure di competenza 

regionale, per l’intero periodo di attuazione dello stesso; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 (Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni); 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 14 dicembre 2020, n. 5971 con il quale 

è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Pesca 

Mediterranea, dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca Mediterranea, all’ing. Alberto Pulizzi in esecuzione della Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 566 del 03/12/2020; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13 (Legge di stabilità regionale 2022-2024) 

pubblicata sulla GURS n. 24 del 28/05/2022; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14 (Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2022-2024) pubblicata sulla GURS n. 24 del 28/05/2022; 



 

 

 

 

D.D.G. n°    701    del   17/10/2022 

 
 

 

  3 di 6 

 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 265 del 30 maggio 2022 (Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori); 

VISTA la Delibera CIPE n. 25 del 10/08/2016 (Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020/Aree 

Tematiche nazionali e obiettivi strategici/Ripartizione ai sensi dell’art.1, co. 703, lett. b) e 

c) della legge n.190/2014); 

VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016 (Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020: Piano per 

il Mezzogiorno-Assegnazione risorse Fondo per lo Sviluppo e Coesione-FSC); 

VISTA la Delibera CIPE n. 6 del 17/03/2020 (Riduzione delle risorse del Patto per lo Sviluppo 

della Regione Siciliana-Modifica della Delibera n.26/2016); 

VISTA la Delibera CIPE n. 32 del 29/04/2021 (Fondo Sviluppo e Coesione approvazione del Piano 

Sviluppo e Coesione della Regione Siciliana); 

VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 

2020, n.77 e in particolare, l’art. 241 per il quale le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 

rinvenienti dai cicli programmatori 2000/2006, 2007-2013 e 2014-2020 possono essere, in 

via eccezionale, destinati a fronteggiare l’emergenza sanitaria, economia e sociale 

conseguenti alla pandemia da COVID-19 attraverso la relativa programmazione; 

VISTO il Regolamento UE n.460/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 

che modifica i Regolamenti UE n.1301/2013, n.1303/2013 e n.508/2014 per quanto 

riguarda Misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati 

membri e in altri settori delle loro economie in risposta all’epidemia da COVID-19; 

VISTO il Regolamento UE n.558/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23/04/2020 

che modifica i Regolamenti UE n.1301/2013, n.1303/2013 e n.508/2014 per quanto 

riguarda Misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell’impiego dei Fondi 

strutturali e di investimento europei in risposta all’epidemia da COVID-19; 

VISTO il DDG n.270 del 30/04/2021 con il quale è stato istituito il Capitolo di entrata 7875 

“Assegnazioni dello Stato sulle risorse del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) – Sezione 

Speciale 1- provenienti dalla riprogrammazione delle risorse FSC per il contrasto effetti 

COVID – Fondo di solidarietà della Pesca”; 

VISTI il DDG n.675 del 05/11/2021, il DDG n.700 del 15/11/2021, il DDG n.722 del 17/11/2021 

e il DDG n.871 del 15/12/2021 del Dipartimento della Pesca Mediterranea, pubblicati sul 

sito internet del dipartimento ai fini di notifica, relativi all’approvazione definitiva della 

graduatoria delle istanze ammesse a finanziamento di partecipazione al Bando denominato 

“Avviso sostegno economico alle imprese di pesca e ai relativi equipaggi e alle imprese 

dell'acquacoltura della Regione Siciliana colpite dalla crisi economica collegata 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19 (art. 39 L.R. 9/2019)” e gli allegati elenchi 

delle istanze riportanti l’indicazione degli importi concessi per singolo beneficiario 

(imprese di pesca, acquacoltura e marittimi); 

CONSIDERATO che il “Quadro temporaneo per le misure di aiuti di Stato a sostegno 

dell’economia nell’emergenza Covid-19” così come modificato dalla Comunicazione 

C(2021) 8442 del 18/11/2021 stabilisce al punto 22 lettera d) che l’aiuto deve essere 

concesso entro e non oltre il 30 giugno 2022 ove tale scadenza viene intesa, ai sensi del 

regime giuridico nazionale applicabile in materia di aiuti di Stato, come data ultima di 

concessione degli aiuti ovvero la data in cui al beneficiario è accordato e notificato il diritto 

a ricevere gli aiuti; 

PRESO ATTO che con i sopracitati decreti è stato accordato ai singoli beneficiari il diritto a 

ricevere gli aiuti, provvedendo a tutti gli adempimenti sul Registro nazionale Aiuti; 



 

 

 

 

D.D.G. n°    701    del   17/10/2022 

 
 

 

  4 di 6 

 

 

CONSIDERATO che con successivi decreti sono state impegnate, entro il 30/06/2022, le somme 

necessarie al pagamento degli aiuti concessi; 

VISTA la Deliberazione n.152 del 27 marzo 2022 “Iniziative a sostegno della zootecnia bovina da 

latte, del settore della pesca e del settore agricolo della Regione Siciliana” che dà mandato 

ai Dipartimenti Regionali dell'Agricoltura, della Pesca mediterranea e dello Sviluppo rurale 

e territoriale, in raccordo con il Dipartimento Regionale della Programmazione, di 

verificare che le risorse residue, di cui alla delibera CIPESS n. 32/2021, Sez. Speciale 1 – 

Covid 19 - Piano sviluppo e coesione, possano essere destinate a fronteggiare le criticità 

dei settori produttivi della zootecnia bovina da latte, della pesca e del settore agricolo della 

Regione Siciliana, in premessa specificati, sottoponendo le relative risultanze alla Giunta 

regionale; 

VISTA la nota prot. n°7914 del 08/06/2022 con la quale questo Dipartimento comunicava al 

Dipartimento Regionale Programmazione e al Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro 

il proprio fabbisogno delle risorse da impegnare per l’anno 2022 nell’ambito degli 

interventi del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) – Sezione Speciale 1- Linea di intervento 

Fondo di solidarietà della Pesca di cui all’art.39 della L.R. n.9/2019 (ex art. 10, co. 15 L.R. 

n.9/2020) che ammontano a euro 233.427,21; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 332 del 16/06/2022 “Piano Sviluppo e Coesione 

Sezione Speciale 1. Rifinalizzazione risorse per attuazione deliberazione della Giunta 

regionale n. 152 del 27 marzo 2022 e copertura finanziaria dell'azione 3.1.1_04 del PO 

FESR Sicilia 2014/2020”, che apprezza quanto prospettato dal Dipartimento Regionale 

della Programmazione della Presidenza della Regione con nota prot. n°5955 del 10 maggio 

2022 che assegna risorse per euro 10.000.000,00 al Dipartimento Regionale della Pesca 

Mediterranea nell’ambito della Sezione Speciale 1 del PSC “Utilizzo del Fondo per lo 

sviluppo e la Coesione per il contrasto all’emergenza Covid-19” che attua il dispositivo 

dell’art. 241 del D.L. n.34/2022; 

VISTA la nota prot. n.79511 del 03/08/2022 con la quale il Dipartimento del Bilancio e Tesoro, al 

fine di dare piena attuazione alla DGR n.332 del 16/06/2022, invitava questo dipartimento 

a procedere all’annullamento dell’accertamento n°48 di euro 233.427,21 effettuato con 

DDG n.260 del 28/06/2022; 

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte, di dovere provvedere all’annullamento del 

DDG n.260 del 28/06/2022; 

CONSIDERATO che si rende necessario accertare, per l’esercizio finanziario 2022, parte delle 

risorse della nuova provvista finanziaria di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale 

n.332 del 16/06/2022 e agli allegati atti prot. n°5955 del 10 maggio 2022 del Dipartimento 

Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione secondo il seguente 

cronoprogramma: 

ACCERTAMENTO 

Cap. Descrizione 

ANNO 2022 

Totale da accertare 

7875 

Assegnazioni dello Stato sulle risorse del Piano 

Sviluppo e Coesione (PSC) – Sezione 1- 

provenienti dalla riprogrammazione delle 

risorse FSC per il contrasto effetti COVID – 

Fondo di solidarietà della Pesca 

233.427,21 



 

 

 

 

D.D.G. n°    701    del   17/10/2022 

 
 

 

  5 di 6 

 

D E C R E T A 

Art. 1 È annullato il DDG n.260 del 28/06/2022. 

Art. 2 È disposto, per l’esercizio finanziario 2022, l’accertamento come nel cronoprogramma di 

seguito riportato con scadenza dell’obbligazione al termine dell’esercizio finanziario 2022: 

ACCERTAMENTO 

Cap. Descrizione 

ANNO 2022 

Totale da accertare 

7875 

Assegnazioni dello Stato sulle risorse del Piano 

Sviluppo e Coesione (PSC) – Sezione 1- 

provenienti dalla riprogrammazione delle 

risorse FSC per il contrasto effetti COVID – 

Fondo di solidarietà della Pesca 

233.427,21 

Art. 3 È disposto il cronoprogramma Entrate/Spese – Anno 2022 per i capitoli collegati alle 

attività del Piano di Sviluppo e Coesione - Linea di intervento Fondo di solidarietà della 

Pesca di cui all’art.39 della L.R. n.9/2019 (ex art. 10, co. 15 L.R. n.9/2020) di cui 

all’Allegato “A” che costituisce parte integrante del presente decreto. 

Art. 4 Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale della 

Pesca Mediterranea in ossequio all’articolo 68, comma 5, della Legge Regionale 12 agosto 

2014, n. 21 come modificato dall'articolo 98, comma 6, della Legge Regionale 7 maggio 

2015, n. 9. 

Art. 5 Il presente provvedimento sarà inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea. 

 

 

Il Funzionario Direttivo 

f.to Rosaria Cassarà 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

f.to Giuseppe Spartà 

 

 

Il Dirigente Generale 

Alberto Pulizzi 



 

 

 

ALLEGATO  A - D.D.G. n° 701 del 17/10/2022. 

 

  6 di 6 

 

 

 
 

CAPITOLI PSC – Fondo di solidarietà della Pesca 

CRONOPROGRAMMA ENTRATE/SPESE – ANNO 2022 

 

Capitolo Descrizione 

Variazione 

competenza e cassa 

2022 

7875 

Assegnazioni dello Stato sulle risorse del Piano Sviluppo e 

Coesione (PSC) – Sezione 1- provenienti dalla 

riprogrammazione delle risorse FSC per il contrasto effetti 

COVID – Fondo di solidarietà della Pesca 

233.427,21 

TOTALE ENTRATE 233.427,21 

347707 

Contributi alle imprese di pesca e ai relativi equipaggi e alle 

imprese dell’acquacoltura della Regione Siciliana colpite dalla 

crisi economica collegata all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19” – Codice SIOPE U.1.04.02.05.999. 

21.000,00 

348125 

Contributi alle imprese di pesca e ai relativi equipaggi e alle 

imprese dell’acquacoltura della Regione Siciliana colpite dalla 

crisi economica collegata all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19” – Codice SIOPE U.1.04.03.99.999 

212.427,21 

TOTALE SPESE 233.427,21    

 

 

Il Funzionario Direttivo 

f.to Rosaria Cassarà 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

f.to Giuseppe Spartà 

 

 

Il Dirigente Generale 

Alberto Pulizzi 


		2022-10-18T10:48:18+0200
	ALBERTO PULIZZI


		2022-10-18T10:48:18+0200
	ALBERTO PULIZZI




